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DIANA MARIA GARCES OSPINA, abogada en ejercicio, identificada como aparece 

al pie de mi firma, en mi calidad de apoderada judicial principal de la señora ZENAIDA 

MARTINEZ, me permito presentar los siguientes alegatos de conclusión con la 

finalidad de que sean tenidos en cuenta al momento de proferir el fallo de Segunda 

Instancia, de conformidad con lo establecido en el artículo 15 del decreto 806 de 2020. 

HECHOS 

 

PRIMERO: Mediante Sentencia N° 95 del 08 de julio de 2020, el Juzgado Curato 

Laboral del Circuito de Cali, condenó a COLPENSIONES a la reliquidación de la 

pensión de vejez a partir del 27 de octubre de 2014.  

 

SEGUNDO: Pese a la condena no se estuvo conforme con la misma interponiendo 

recurso de apelación. 

 

MOTIVOS DE INCONFORMIDAD CON LA SENTENCIA N° 95 del 08 de julio de 

2020. 

 

Si bien es cierto hubo una sentencia condenatoria en favor de mi mandante, que 

ordenó la reliquidación de la pensión de vejez, pero calculando el salario mensual de 

base por debajo del valor que realmente le corresponde a mi mandante en aplicación 

de lo consagrado en el decreto 758 de 1990.  

 

El valor del salario mensual de base indexando las ultimas 100 semanas 

comprendidas entre el 21 de mayo de 1990 y el 14 de abril de 1992 seria de $ 

171.081,57 y aplicando una tasa de reemplazo del 72% por tener 991 semanas 

cotizadas el valor de la primera mesada $ seria de $ 123.178,73 

 

 



 

 

Es entonces como la mesada para el 2014 ascendería a la suma de $ 996.478 y no 

la que determinó el despacho, por ende el retroactivo seria mucho mayor según 

cuadro adjunto. 

 

 

 

Interpretadas  conforme cri terios  Jurisprudencia les Nacimiento: 03/01/1937

Trabajador: ZENAIDA MARTINEZ 55 Años  a : 1.992                   

Edad a  01/04/1994 57,28              Úl tima cotización: 19/04/1992

Normas  apl icadas : Dec. 758/90 700 días Hasta: 19/04/1992

Indexación a: 20/04/1992

RECONSTRUCCIÓN HISTORIA LABORAL

No.  PROMEDIO  DIAS DEL 

RANGO DESDE HASTA SEMANAS CATEGORIA  CATEGORÍA  PERIODO 

21/05/1990 30/06/1990 5,86                99.630,00       41                        

01/07/1990 30/09/1990 13,14              111.000,00     92                        

01/10/1990 31/12/1990 13,14              99.630,00       92                        

01/01/1991 31/01/1991 4,43                111.000,00     31                        

01/02/1991 31/03/1991 8,43                99.630,00       59                        

01/04/1991 30/06/1991 13,00              136.290,00     91                        

01/07/1991 30/09/1991 13,14              150.270,00     92                        

01/10/1991 31/12/1991 13,14              150.270,00     92                        

01/01/1992 19/04/1992 15,71              150.270,00     110                      

100,00            700                      

CÁLCULO PENSIONAL (IPC base 1998)

No.  DIAS DEL PROMEDIO INDICE INDICE PROMEDIO BASE

DESDE HASTA RANGO  PERIODO CATEGORÍA INICIAL FINAL INDEXADO SALARIAL

21/05/1990 30/06/1990 1                     41,00              99.630,00       15,868100      26,638400           167.252,78     228.578,80     

01/07/1990 30/09/1990 1                     92,00              111.000,00     15,868100      26,638400           186.340,04     571.442,79     

01/10/1990 31/12/1990 1                     92,00              99.630,00       15,868100      26,638400           167.252,78     512.908,52     

01/01/1991 31/01/1991 1                     31,00              111.000,00     21,004200      26,638400           140.774,82     145.467,31     

01/02/1991 31/03/1991 1                     59,00              99.630,00       21,004200      26,638400           126.354,91     248.497,99     

01/04/1991 30/06/1991 1                     91,00              136.290,00     21,004200      26,638400           172.848,65     524.307,56     

01/07/1991 30/09/1991 1                     92,00              150.270,00     21,004200      26,638400           190.578,66     584.441,24     

01/10/1991 31/12/1991 1                     92,00              150.270,00     21,004200      26,638400           190.578,66     584.441,24     

01/01/1992 19/04/1992 1                     110,00            150.270,00     26,638400      26,638400           150.270,00     550.990,00     

TOTALES 700                 3.951.075       

SALARIO MENSUAL BASE (Total  de la  base sa laria l  / semanas  del  periodo * 4,33) 171.081,57     

TASA DE REEMPLAZO APLICABLE 72,00%                  MESADA PENSIONAL A 20/04/1992 123.178,73     

PERIODOS (DD/MM/AA)

PERIODOS (DD/MM/AA)

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.

DIFERENCIA

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA Adeudada

1.992              0,2503                         90.468,00                  1.992              0,2503                                 123.178,73              32.710,73                  LEY 71/88

1.993              0,2109                         113.112,14                1.993              0,2109                                 154.010,36              40.898,22                  LEY 71/88 y Dcto2108 de 1992

1.994              0,2260                         136.967,49                1.994              0,2260                                 186.491,15              49.523,66                  LEY 71/88 y Dcto2108 de 1992

1.995              0,1946                167.914,31                1.995              0,1946                      228.633,08              60.718,77                  

1.996              0,2163                200.590,43                1.996              0,2163                      273.125,07              72.534,64                  

1.997              0,1768                243.978,14                1.997              0,1768                      332.202,03              88.223,89                  

1.998              0,1670                287.113,48                1.998              0,1670                      390.935,35              103.821,87                

1.999              0,0923                335.061,43                1.999              0,0923                      456.221,55              121.160,12                

2.000              0,0875                365.987,60                2.000              0,0875                      498.330,80              132.343,20                

2.001              0,0765                398.011,51                2.001              0,0765                      541.934,74              143.923,23                

2.002              0,0699                428.459,39                2.002              0,0699                      583.392,75              154.933,36                

2.003              0,0649                458.408,70                2.003              0,0649                      624.171,90              165.763,20                

2.004              0,0550                488.159,43                2.004              0,0550                      664.680,66              176.521,23                

2.005              0,0485                515.008,20                2.005              0,0485                      701.238,10              186.229,90                

2.006              0,0448                539.986,09                2.006              0,0448                      735.248,15              195.262,05                

2.007              0,0569                564.177,47                2.007              0,0569                      768.187,26              204.009,79                

2.008              0,0767                596.279,17                2.008              0,0767                      811.897,12              215.617,95                

2.009              0,0200                642.013,78                2.009              0,0200                      874.169,63              232.155,85                

2.010              0,0317                654.854,06                2.010              0,0317                      891.653,02              236.798,96                

2.011              0,0373                675.612,93                2.011              0,0373                      919.918,42              244.305,49                

2.012              0,0244                700.813,29                2.012              0,0244                      954.231,38              253.418,08                

2.013              0,0194                717.913,14                2.013              0,0194                      977.514,62              259.601,49                

2.014              0,0366                731.840,65                2.014              0,0366                      996.478,41              264.637,75                

2.015              0,0677                758.626,02                2.015              0,0677                      1.032.949,52           274.323,50                

2.016              0,0575                809.985,00                2.016              0,0575                      1.102.880,20           292.895,20                

2.017              0,0409                856.559,14                2.017              0,0409                      1.166.295,81           309.736,67                

2.018              0,0318                891.592,41                2.018              0,0318                      1.213.997,31           322.404,90                

2.019              0,0380                919.945,04                2.019              0,0380                      1.252.602,42           332.657,38                

2.020              0,0161                954.902,96                2.020              0,0161                      1.300.201,31           345.298,36                

2.021              970.276,89                2.021              1.321.134,55           350.857,66                

LIQUIDACION 29.918.483,59           

INDEXACIO 3.536.497,07             

LIQUIDACION INDEXADA 33.454.980,67           

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 27/10/2014

Deben diferencias de mesadas hasta: 31/07/2021

Fecha a la que se indexará: 30/06/2021

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas diferencias Inicial f inal Indexada

27/10/2014 31/10/2014 264.637,75                0,13                35.285,03                 82,1400                   108,7800                   46.728,83                 

01/07/2021 31/07/2021 350.857,66                1,00                350.857,66               108,7800                 108,7800                   350.857,66               

29.918.483,59          33.454.980,67          

Valor total de las mesadas indexadas al 30/06/2021

OTORGADA CALCULADA

PERIODO



 

 

PETICION 

 

Solicito a los Honorables magistrados que, al momento de impartir el fallo respectivo, 

se revoque parcialmente la sentencia No 95 del 08 de julio de 2020 y en su lugar se 

acceda al reconocimiento de la reliquidación de la pensión de vejez calculando el 

salario base con los criterios esbozados anteriormente. 

 

NOTIFICACIONES 

 

Carrera 4 N° 10-44 oficina 403 de Cali, correo electrónico: 

contacto@consultoresenpensiones.com tel 3147937832 

 

Atentamente,  

 

 

 

DIANA MARIA GARCES OSPINA 

C.C. 43.614.102 de Medellín 

T.P. 97.674 del Consejo Superior de la Judicatura 
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